ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NC

V/v trả lời nội dung đơn

của công dân

TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng    năm 2024

 Kính gửi: Bà Huỳnh Thị Thanh Hương, địa chỉ:

289 Nguyễn Công Phương, thành phố

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi nhận được đơn1 ghi ngày

12/12/2023 của bà Huỳnh Thị Thanh Hương, địa chỉ: 289 Nguyễn Công Phương,

phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi và được xác định lại

nội dung tại Biên bản làm việc ngày 21/3/2024 liên quan đến số tiền 107.369.680

đồng bồi thường thiệt hại đất đai, tài sản cho hộ ông Huỳnh Xin do bị thu hồi đất

để thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Công Phương (đợt 1: Đoạn từ

ngã năm cũ đến ngã năm mới, phạm vi 17,5m).

Qua kiểm tra, rà soát toàn bộ hồ sơ, tài liệu và đối chiếu với các quy định

của pháp luật có liên quan, Chủ tịch UBND thành phố trả lời như sau:

- Tiêu đề đơn ngày 12/12/2023 của bà Huỳnh Thị Thanh Hương ghi “Đơn tố

cáo” nhưng nội dung đơn (được xác định lại tại Biên bản làm việc ngày 21/3/2024)

và các thông tin, tài liệu kèm theo hoàn toàn không có cơ sở để xác định được người

vi phạm pháp luật, hành vi vi phạm pháp luật của người bị tố cáo. Do đó, đơn tố cáo

của bà Huỳnh Thị Thanh Hương không đủ điều kiện xử lý theo điểm b khoản 2

Điều 6 Thông tư 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra chính phủ

quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh.

- Xét về bản chất nội dung sự việc thì hiện nay bà Huỳnh Thị Thanh

Hương phản ánh liên quan đến số tiền 107.369.680 đồng bồi thường thiệt hại đất

đai, tài sản cho hộ ông Huỳnh Xin (cha của bà Huỳnh Thị Thanh Hương) do bị

thu hồi đất để thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Công Phương (đợt

1: Đoạn từ ngã năm cũ đến ngã năm mới, phạm vi 17,5m) nhưng hộ ông Huỳnh

Xin từ chối nhận tiền trước đây (lý do không nhận vì cho rằng không thỏa đáng,

không đúng với diện tích gia đình ông bị thu hồi) đang ở đâu và cho rằng có cá

nhân, cơ quan đã chiếm đoạt, biển thủ từ những năm 2006-2008 cho đến nay, bà

Huỳnh Thị Thanh Hương cho rằng đến năm 2023 đường Nguyễn Công Phương

tiếp tục được nâng cấp và làm hệ thống thoát nước nhưng cũng không có hướng

giải quyết đối với số tiền 107.369.680 đồng nêu trên.

Chủ tịch UBND thành phố khẳng định hoàn toàn không có bất kỳ cá nhân,

cơ quan nào có hành vi như bà Huỳnh Thị Thanh Hương phản ánh, đồng thời,

1 Đơn do Thanh tra Bộ Công an chuyển đến Chủ tịch UBND tỉnh tại Phiếu chuyển số 125/PC-X05-P6 ngày

16/01/2024, được Ban Tiếp công dân tỉnh chuyển đến Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi tại Công văn số

62/CV-TCD ngày 07/02/2024 có tiêu đề ghi Đơn tố cáo (lần 3) v/v cán bộ đền bù tái định cư và giải phóng mặt

bằng tỉnh Quảng Ngãi cấu kết chiếm đoạt biển thủ số tiền 107.369.680 đồng cũng như lập sai lệch diện tích bồi

thường của công dân từ năm 2006, dẫn đến những việc làm chưa đúng gây ra nhiều thiệt hại oan sai cho người dân

2

UBND thành phố đã báo cáo, kiến nghị và được UBND tỉnh đang xem xét, xử lý

theo quy định của pháp luật liên quan đến chi phí bồi thường, giải phóng của dự

án Đường Nguyễn Công Phương (giai đoạn 1) trước đây (trong đó có trường

hợp hộ ông Huỳnh Xin).

Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi trả lời để bà Huỳnh Thị Thanh

Hương biết./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Bộ Công an (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Ban Tiếp công dân tỉnh (b/cáo);

- Thanh tra tỉnh (b/cáo);

- TT Thành ủy, TT HĐND thành phố (b/cáo);

- CT và các PCT UBND thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP (TD); BTCD; TTĐT;

- Lưu: VT, TTr(hlap).

 CHỦ TỊCH

  Trà Thanh Danh

		2024-04-01T11:32:34+0700

		2024-04-01T14:15:37+0700

		2024-04-01T14:15:37+0700

		2024-04-01T14:15:37+0700

		2024-04-01T14:15:37+0700